

EDITAL N° 79/XII-1°/2017-18

(Voto de Pesar pelo falecimento do Eng.º Miguel Roquette)

EU, JOSÉ JOAQUIM LEITÃO, PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DO CONCELHO DE ALMADA

Torno público que na Reunião da Sessão Ordinária da Assembleia Municipal de Almada, realizada no dia 27 de fevereiro de 2018, a Assembleia Municipal aprovou o seguinte Voto de Pesar:

VOTO DE PESAR

Faleceu na passada semana vítima de doença prolongada, Miguel Roquette, destacado militante do CDS-PP, nomeadamente no distrito de Setúbal e que muitas reflexões e propostas deixou para Almada.

Engenheiro de profissão, Miguel Roquette, desde cedo se interessou pela política e destacouse pela forma despegada e altruísta com que encarava a política e pela forma como se empenhava na entrega do serviço à comunidade sem olhar a quem sempre num espírito colaborativo e construtivo.

Foi também desde cedo que o mesmo se empenhou na luta pela Democracia e rejeitou totalitarismos viessem eles da Esquerda ou viessem eles da Direita. Miguel Roquette era um democrata, amava a Liberdade, amava os seus amigos e tratava cordialmente e com imenso respeito os seus adversários políticos.

Desta feita a Assembleia Municipal de Almada reunida em sessão ordinária presta a sua homenagem endereçando as mais sinceras condolências à família e amigos através deste voto de pesar.

POR SER VERDADE SE PUBLICA O PRESENTE EDITAL QUE VAI POR MIM ASSINADO E IRÁ SER AFIXADO NOS LUGARES DE ESTILO DESTE CONCELHO.

Almada, em 28 de fevereiro de 2018

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

(JOSÉ JOAQUIM LEITÃO)